UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng       năm 2022

        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2597/BYT-DP ngày 19/5/2022 của Bộ Y tế

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng (gửi

kèm), UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

  1. Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp với ngành y tế triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống, ngăn chặn hiệu quả sự bùng phát dịch bệnh trên địa

bàn, tập trung vào các vùng có số mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch;

thực hiện nghiêm Công văn số 2189/BYT-DP ngày 28/4/2022 của Bộ Y

tế về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2022,

trong đó có dịch tay chân miệng.

2. Giao Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh nguy hiểm ở người của tỉnh:

a) Chủ trì, triển khai thực hiện các nội dung theo phân công tại mục

2 Công văn số 2597/BYT-DP.

b) Phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra và hỗ

trợ các địa phương giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong

công tác phòng, chống dịch bệnh và có biện pháp chỉ đạo phù hợp để

khắc phục các tồn tại của địa phương, tập trung các biện pháp phòng,

chống để ngăn chặn tình trạng dịch bệnh tay chân miệng lan rộng, kéo

dài.

c) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với ngành y tế và các cơ

quan thông tấn, báo chí tăng cường truyền thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở về phòng,

chống dịch tay chân miệng. Thực hiện tuyên truyền tại các hộ gia đình và

cộng đồng bằng nhiều hình thức như họp tổ dân phố, họp dân, tập huấn,

hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát thanh, báo chí, truyền hình.

 4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp với ngành y tế để tổ

chức tuyên truyền sâu rộng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ,

2

trường mẫu giáo về các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng và

các dịch bệnh trong trường học, bảo đảm các cơ sở giáo dục có đủ các

phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận

lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em rửa tay thường xuyên bằng xà

phòng. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước

uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

Thường xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng

ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ

quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

 5. Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh quyết định kịp thời

việc bổ sung kinh phí theo đề xuất của Sở Y tế và các đơn vị liên quan để

đảm bảo nhu cầu đáp ứng phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng cơ số thuốc,

sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn.

 Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các sở, ngành, đơn vị, địa

phương có liên quan triển khai thực hiện; báo cáo, tham mưu UBND tỉnh

những nội dung vướng mắc vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2022-05-30T08:13:15+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T08:47:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T08:47:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T08:47:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T08:48:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!